deinde intervalla lentium

$$\text{primum} = Aa \left(1 - \frac{1}{P}\right), \quad \text{secundum} = \frac{Aa}{P}, \quad \text{tertium} = \frac{ACa}{2P-1}$$

et distantia oculi  $O = s$ .

### COROLLARIUM 2

237. Si ergo statuamus  $P = 2$ , fient distantiae focales

$$p = Aa, \quad q = \frac{1}{4} Aa, \quad r = \frac{1}{3} ACa \quad \text{et} \quad s = \frac{1}{3} \cdot \frac{AC}{M} \cdot a$$

et intervalla

$$\text{primum} = \frac{1}{2} Aa, \quad \text{secundum} = \frac{Aa}{2}, \quad \text{tertium} = \frac{ACa}{3}$$

et pro campo

$$z = \frac{a\xi}{M}.$$

### COROLLARIUM 3

238. Si, ut supra [Lib. II § 314] pro telescopiis fecimus, statuamus  $P = \sqrt{M}$  ( quoniam, quod ibi erat  $m$ , hic nobis est  $M$  ), distantiae focales ita exprimentur:

$$\begin{aligned} p &= Aa, \quad q = \frac{A(\sqrt{M}-1)}{M+\sqrt{M}} \cdot a, \\ r &= \frac{AC(\sqrt{M}-1)}{2M} \cdot a, \quad s = \frac{AC(\sqrt{M}-1)}{2M} \cdot a \end{aligned}$$

et intervalla lentium

$$\text{primum} = \frac{Aa(\sqrt{\mathfrak{M}} - 1)}{\sqrt{\mathfrak{M}}}, \quad \text{secundum} = \frac{Aa(\sqrt{\mathfrak{M}} - 1)}{\mathfrak{M}}, \quad \text{tertium} = \frac{ACa(\mathfrak{M} - 1)}{2\mathfrak{M}\sqrt{\mathfrak{M}}}.$$

Pro campo autem apparente erit

$$z = \frac{1}{\mathfrak{M} + \sqrt{\mathfrak{M}}} \cdot a\xi$$

et pro oculi loco

$$O = \frac{\sqrt{\mathfrak{M}} + 1}{\sqrt{\mathfrak{M}}} \cdot s = s \left( 1 + \frac{1}{\sqrt{\mathfrak{M}}} \right).$$

### SCHOLION

239. Casus in corollario ultimo evolutus apprime convenit cum eo, quem supra in telescopiis tractavimus, ubi praecedentes casus, in quibus litterae  $P$  minores valores sunt tributi, penitus exclusimus idque ob eam rationem, quia intervallum tertium enormiter magnum prodiisset. Cum enim pro telescopiis sit  $h = a = \infty$  necesse est, ut sit  $\mathfrak{A} = 0 = A$ , ita tamen, ut fiat  $\mathfrak{A}a = Aa = p$  et  $\mathfrak{M} = m$ . Tum autem in genere erit tertium intervallum

$$= \frac{C(\mathfrak{M} - P)(\mathfrak{M} - 1)p}{\mathfrak{M}(m(2P - 1) - P^2)},$$

quod, si  $P$  prae  $\mathfrak{M}$  quasi evanescat, fiet

$$= \frac{C}{2P - 1} \cdot p;$$

quare, cum  $C$  debeat esse numerus praemagnus, hoc solum intervallum multis partibus excessurum esset distantiam focalem  $p$  ideoque longitudo telescopii prodiret enormiter magna; quos igitur casus merito supra exclusimus. Nunc autem, ubi de microscopiis agitur, haec ratio penitus cessat; neque enim longitudo instrumenti ob tertium intervallum adeo enormiter magna evadit. Si enim, ut ante notavimus, pro magnis etiam multiplicationibus sumatur  $A = 6$  et  $C = 6$ , tum tertium intervallum erit  $= \frac{36a}{2P - 1}$ , ac si  $a$ , ut fieri solet, capiatur  $\frac{1}{2}$  dig., hoc intervallum fiet  $= \frac{18}{2P - 1}$  dig.; unde, si modo sit  $P = 2$ , id reducitur ad 6 dig., quod in praxi utique admitti potest. Quocirca in hac de microscopiis tractatione casum in tertio corollario evolutum excludi conveniet servato eo, ubi erat  $P = 2$ , siquidem hoc modo campus multo maior obtinetur; quin etiam, si lubuerit, sumi poterit  $P = 3$ , ut prodeant distantiae focales

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{2}{9}Aa, \quad r = \frac{1}{5}ACa \quad \text{et} \quad s = \frac{2}{5} \cdot \frac{AC}{\mathfrak{M}} \cdot a$$

et intervalla lenti

$$\text{primum} = \frac{2}{3}Aa, \quad \text{secundum} = \frac{1}{3}Aa, \quad \text{tertium} = \frac{1}{5}ACa$$

manente  $O = s$  proxime et

$$z = \frac{\mathfrak{M} - 3}{\mathfrak{M}(\mathfrak{M} - 1)} \cdot a\xi.$$

Nunc autem ne  $s$  pro magnis multiplicationibus nimis fiat exiguum, litterae  $C$  utique maior valor tribui debebit, ita ut iam nulla ratio suadeat, cur litterae  $P$  potius valorem 3 quam 2 tribuere velimus, quandoquidem ponendo  $P = 3$  tertium intervallum vix diminuitur.

### SCHOLION 2

240. Evolutione horum duorum casuum attentius considerata poterimus simili modo solutionem generalem instituere; posito enim brevitatis gratia

$$\frac{P-1}{\mathfrak{B}} = -\zeta \quad \text{sive} \quad \mathfrak{B} = -\frac{(P-1)}{\zeta}$$

habebimus statim  $\omega = \zeta M$ ; deinde cum sit  $Pk = \mathfrak{M}(k\omega + \mathfrak{r})$ , erit  $Pk = \zeta \mathfrak{M}Mk + \mathfrak{M}\mathfrak{r}$ , qui valor in altera aequatione, quae est

$$\mathfrak{C}\mathfrak{r} = \zeta M - PkM,$$

substitutus dat

$$\mathfrak{C}\mathfrak{r} = \zeta M - M - \zeta \mathfrak{M}M^2 k - \mathfrak{M}M \mathfrak{r},$$

ex quo reperitur

$$\mathfrak{r} = \frac{(\zeta-1)M - \zeta \mathfrak{M}M^2 k}{\mathfrak{M}M + \mathfrak{C}}$$

hincque

$$1 - \omega + \mathfrak{r} = \frac{-\zeta \mathfrak{M}(k+1)M^2 + (\mathfrak{M}-1+\zeta(1-\mathfrak{C}))M + \mathfrak{C}}{\mathfrak{M}M + \mathfrak{C}}$$

Cum igitur sit

$$M = \frac{1-\omega+\mathfrak{r}}{\mathfrak{M}-1}$$

erit

$$1 - \omega + \mathfrak{r} = M(\mathfrak{M}-1),$$

unde sequens suppeditatur aequatio:

$$\mathfrak{M}(\mathfrak{M}-1+\zeta+\zeta k)M^2 - (1-\mathfrak{C})(\mathfrak{M}-1+\zeta)M - \mathfrak{C} = 0;$$

ex qua, nisi numeri  $\zeta$  et  $k$  fuerint satis magni, ita ut eos prae  $\mathfrak{M}$  tuto negligere liceat, sequitur fore saltim proxime

$$\mathfrak{M}^2 - \mathfrak{M}M(1-\mathfrak{C}) - \mathfrak{C} = 0,$$

quae in hos factores resolvitur:

$$(\mathfrak{M}M-1)(\mathfrak{M}M+\mathfrak{C}) = 0,$$

unde manifesto colligitur

$$M = \frac{1}{\mathfrak{M}};$$

quo valore, etsi tantum prope vero, uti poterimus, quoniam parum refert, utrum campus aliquanto sit maior minorve, quam calculus indicat. Probe autem haec conditio-  
 obseruetur, quod tam  $\zeta$  quam  $k$  sint numeri satis exigui, saltim multo minores quam  $\mathfrak{M}$ . Si enim  $\zeta k$  tantus sit numerus, ut eum piae  $\mathfrak{M}$  reiicere non liceat, tum littera  $M$  multo minorem nanciscetur valorem quam  $\frac{1}{\mathfrak{M}}$  sicque campus insignem pateretur diminutionem, quae sola causa sufficit, ut maiores valores pro litteris  $\zeta$  et  $k$  penitus excludantur haecque regula stabiliatur, ut nunquam litteris  $\zeta$  et  $k$  valores tribuantur, qui binarium superent, vel ut saltim  $\zeta k$  quaternarium non superet. Cum igitur sit  $Pkk' = \mathfrak{M}$  et  $k$  numerus ab unitate non multum discrepans, evidens est vel  $P$  vel  $k'$  esse debere numerum satis magnum vel adeo utrumque. His ergo obseruatibus, ita ut sit  $M = \frac{1}{\mathfrak{M}}$ , habebimus

$$\omega = \frac{\zeta}{\mathfrak{M}} \quad \text{et} \quad \mathfrak{r} = \frac{\zeta - \zeta k - 1}{\mathfrak{M}(1 + \mathfrak{C})};$$

quibus valoribus substitutis fit

$$Pk = k\zeta + \frac{\zeta - \zeta k - 1}{1 + \mathfrak{C}}$$

hincque

$$P = \zeta + \frac{\zeta - \zeta k - 1}{(1 + \mathfrak{C})k} = \frac{\zeta \mathfrak{C}k + \zeta - 1}{(1 + \mathfrak{C})k}$$

hoc igitur valore ipsius  $P$  notato erunt distantiae focales

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{A(P-1)a}{P\zeta}, \quad r = \frac{A(P-1)\mathfrak{C}a}{(\zeta + P-1)Pk}, \quad s = \frac{A(P-1)Ca}{(\zeta + P-1)\mathfrak{M}}$$

et lentium intervalla

$$\text{primum} = Aa \left(1 - \frac{1}{p}\right), \quad \text{secundum} = \frac{A(P-1)a}{(\zeta + P-1)Pk} (k+1)$$

et

$$\text{tertium} = \frac{A(P-1)Ca}{(\zeta + P-1)} \left(\frac{1}{Pk} + \frac{1}{\mathfrak{M}}\right)$$

et distantia oculi  $O = s$  ac denique

$$z = \frac{1}{4} \cdot \frac{a}{\mathfrak{M}}.$$

Datis ergo distantia obiecti  $= a$  et multiplicatione  $= m$  sive  $\mathfrak{M} = \frac{ma}{h}$  arbitrio nostro relinquuntur sequentes quantitates:

1.  $\mathfrak{A}$ , quam unitate non multo minorem assumi convenit; hanc enim conditionem claritas postulat.
2. Numerus  $\zeta$  qui esse debet positivus ac tantus, ut  $\zeta + P - 1$  fiat numerus positivus.
3. Littera  $C$ , quam autem ita definiri convenit, ut distantia focalis ne fiat nimis exigua; sin autem haec littera sit valde magna, evidens est litteram  $\mathfrak{C}$  ad unitatem proxima esse accessuram.
4. Littera denique  $k$ , quam, ut vidimus, admodum parvam accipi convenit.

Ratione autem valoris  $P$  observari oportet semper esse debere

$$\zeta + P - 1 > 0,$$

deinde haec conditio adhuc implenda erit

$$\zeta \mathfrak{C} + P - 1 > 0,$$

quae est fere eadem quantitas, quam supra pree  $\mathfrak{M}$  negleximus; ex quo cavendum est, ne ea aliquot unitates supereret.

### PROBLEMA 3

241. *Si nova lens inter imaginem primam et secundam disponatur, omnia momenta ita definire, ut margo coloratus evanescat simulque maximus campus obtineatur.*

### SOLUTIO

Quoniam hic iterum quatuor habentur lentes earumque duae intra imaginem primam et secundam cadant, litterarum  $P, Q, R$  prima et tertia hic erunt negativae; statuatur igitur  $P = -k$  et  $R = -k'$ ; unde distantiae focales erunt

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{AB}{k} \cdot a, \quad r = \frac{ABC}{kQ} \cdot a, \quad \text{et} \quad s = -\frac{ABC}{kQk'} \cdot a = -\frac{ABC}{\mathfrak{M}} \cdot a$$

ob

$$kQk' = \mathfrak{M} = \frac{ma}{h}.$$